
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    517    DEL     12/07/2021 

ACCORDO  QUADRO  PER  L'ESPLETAMENTO  DEL  SERVIZIO  DL 
MANUTENZIONE  E  VALORIZZAZIONE  DEL  VERDE  PUBBLICO  NEL 
TERRITORIO  COMUNALE  -  LOTTO  3  -  MANUTENZIONE  VERDE 
ORIZZONTALE  ANNO  2020,  SECONDA  FASE  -  APPROVAZIONE 
RISULTANZE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   MANUTENZIONI E DECORO URBANO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 566 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 517 del 12/07/2021 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  83  e  84  del  17/12/2020,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  189  del  30/12/2020, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2021-2023: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO:

- che con determinazione a contrarre del Dirigente del Settore 1 del Comune di Cattolica 
n.  1023  del  20/12/2019  veniva  deliberato  di  procedere  all'AFFIDAMENTO 
DELL'ACCORDO  QUADRO  VERDE  TRIENNALE  PER  L'ESERCIZIO  DEL 
SERVIZIO DI MANUTENZIONE E VALORIZZAZIONE DEL VERDE PUBBLICO 
DEL COMUNE DI CATTOLICA, ai sensi dell'art. 54, comma 3 del d.lgs n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., per un importo a base d'asta per l'intero periodo pari ad € 412.242,45=, oltre 
IVA nei  modi  di  legge  ed  oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  pari  ad  € 
4.500,00=,  mediante  procedura  aperta,  ai  sensi  e  con  le  modalità  di  cui  all'art.  60, 
comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.m.ii;

- che con la medesima determinazione n.1023/2019 venivano approvati gli atti di gara 
costituiti dal bando di gara e suoi allegati e dai documenti tecnici redatti dalla geom. 
Antonella Villa;

-  che con propria determinazione  n. 149 del 03/03/2020,  a seguito dell'espletata gara 
d'appalto,   sono stati  approvati  i  relativi  verbali  di  gara  n.1 del 06/02/2020, n.2 del 
11/02/2020,  n.3  del  18/02/2020  dai  quali  si  desumeva  l'aggiudicazione  del  servizio 
all'unica Società concorrente rimasta in gara “COOP 134 SOC. COOP.”, con sede in 
Rimini, la quale ha offerto un ribasso del 1,00% sull'importo a base di gara soggetto a 
riduzione pari ad € 412.242,45=, da cui un importo pari ad € 408.120,02=, oltre oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso  (C.I.G. Padre: 81404331D3) – giusta Contratto 
Rep. n. 287 stipulato in data 12/03/2020;

PRESO ATTO che con la  suddetta  determinazione è  inoltre  stato approvato il 
nuovo  quadro  economico  dell'Accordo  Quadro  Biennale,  ripartito  ed  assestato  per 
effetto della suindicata aggiudicazione come segue:

A Servizi in appalto € 408.120,03

B Importo della sicurezza non soggetto a ribasso € 4.500,00

TOTALE SOMME IN APPALTO € 412.620,03

C IVA al 22% € 90.776,40

D Incentivi art. 113 D.Lgs. 50/2016 € 6.251,14

E Obblighi di pubblicazione GURI e quotidiani € 3.429,35

F Contributo ANAC € 375,00

G Imprevisti e arrotondamento € 6.548,08

TOTALE IMPEGNO DI SPESA € 520.000,00

Pratica n. 566 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 517 del 12/07/2021 Pag. 2 di 5



- che, nell'ambito di detto accordo quadro, con Determinazione Dirigenziale settore 1, n. 
438  del  08/07/2020  in  atti,  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  relativo  alla 
“Manutenzione verde orizzontale anno 2020, seconda fase – lotto 3 ”,  redatto dalla citata 
Geom. Antonella Villa, dell'importo complessivo di €. 84.320,00;

Dato atto che con l'anzidetta Determina n. 228/2020, in adesione al formalizzato 
“accordo quadro”, si è proceduto ad affidare i suindicati lavori del lotto 3 alla citata ditta 
“Coop 134 Soc. Coop” come sopra costituita, per l'importo di € 37.680,00 (compreso oneri 
per la sicurezza € 680,00) oltre IVA 22% per un totale complessivo pari ad € 45.969,60 - 
C.I.G. Derivato: 8350990EF1, giusta Contratto attuativo Rep. n. 301 del 13/07/2020 in 
atti;

Dato  atto  che  i  lavori  sono  stati  consegnati  il  giorno  24  luglio  2020  e  sono  stati  
regolarmente ultimati nel rispetto del termine utile contrattuale del 31/12/2020, pertanto 
il sopracitato tecnico comunale, quale Direttore Esecutivo del Contratto, ha predisposto gli 
atti  contabili  relativi  allo  stato finale  dei  medesimi,  controfirmati  per accettazione e 
senza  riserve  dalla  ditta  “Coop  134  Soc.  Coop”  esecutrice,  dai  quali  risulta  che 
l'ammontare complessivo del conto finale ammonta a netti €  37.218,91 (oneri per la 
sicurezza inclusi);

Visto,  altresì,  che  in  data  07.06.2020 è stato redatto  e  firmato il  certificato di 
regolare  esecuzione  in  sostituzione  dell'atto  di  collaudo  il  quale,  ai  sensi  ed  effetti 
dell'art. 102, 3° c. - D.Lgs. n. 50/2016;

Verificato che in corso d'opera alla predetta ditta “Coop 134 Soc. Coop” sono 
stati contabilizzati n. 5 SAL per l'importo netto pari ad € 36.800,00 compresi gli oneri 
per la sicurezza da cui detratti i seguenti acconti corrisposti con i seguenti Certificati di 
Pagamento:
n. 1 del 07/09/2020 in € 10.100,00
n. 2 del 01/10/2020 in € 7.900,00
n. 3 del 31/10/2020 in €. 6.500,00
n. 4 del 11/11/2020 in €. 10.500,00
n. 5 del 09/03/2021 in €. 1.800,00

resta  il  credito  di  €  418,91  (euro  Quattrocentodiciotto/91)  che  può  pagarsi 
all'Impresa, salvo approvazione del presente atto.

Considerato che la ditta “Coop 134 Soc. Coop” esecutrice dei lavori in questione, 
in riferimento alla Legge n. 136/2010, è stata obbligata al rispetto della tracciabilità dei 
flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge e che, da parte della medesima 
sono  state  già  presentate,  ai  sensi  del  comma  7  di  detto  articolo,  le  rispettive 
dichiarazioni di attivazione del conto corrente dedicato;

Considerato inoltre che nell'ambito di detto appalto resta valida e non svincolabile la 
cauzione definitiva ex art. 103, I° comma del citato Dlgs. n. 50/2016, già costituita dalla 
“Coop 134 Soc. Coop” appaltatrice in sede di aggiudicazione, giusta polizza assicurativa n. 
173471837 del 04/03/2020 emessa da UNIPOLSAI Assicurazioni - Agenzia di Cattolica;

Visto, altresì:

- la legge n. 241/90 e s.m.;
- il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 (Nuovo Codice dei contratti pubblici) e in 

Pratica n. 566 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 517 del 12/07/2021 Pag. 3 di 5



particolare
    gli artt. 102 e 103;

- il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali);
- lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità vigenti;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Tanto premesso,

D E T E R M I N A

1)-  che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2)- di prendere atto ed approvare le risultanze del certificato di regolare esecuzione dei 
lavori relativi all'ACCORDO QUADRO VERDE TRIENNALE PER L'ESERCIZIO DEL 
SERVIZIO DI MANUTENZIONE E VALORIZZAZIONE DEL VERDE PUBBLICO 
DEL  COMUNE  DI  CATTOLICA –  LOTTO  3  -  MANUTENZIONE  VERDE 
ORIZZONTALE ANNO 2020, SECONDA FASE - Contratto attuativo Rep. n. 301 del 
13/07/2020, eseguiti  dalla  ditta  “Coop  134  Soc.  Coop” come  sopra  costituita,  per 
l'importo di € 37.680,00 (compreso oneri per la sicurezza € 680,00) oltre IVA 22% per un 
totale complessivo pari ad € 45.969,60 - C.I.G. Derivato: 8350990EF1; 

3)- di precisare che detto certificato di regolare esecuzione, in atti depositato, è redatto e 
firmato  in  data  07/06/2021  dalla  geom.  Antonella  Villa  quale  D.L.,  nonché 
controfirmato per accettazione senza alcuna riserva dalla  ditta  “Coop 134 Soc. Coop” 
appaltatrice e vistato dal responsabile del procedimento, ai sensi ed effetti del disposto 
dell'art. 102, 3 comma - D.Lgs. n. 50/2016;

4)- di ribadire che in corso d'opera alla predetta ditta “Coop 134 Soc. Coop” è sono stati 
contabilizzati n. 5 SAL per l'importo netto pari ad € 36.800,00 compresi gli oneri per la 
sicurezza  da  cui  detratti  i  seguenti  acconti  corrisposti  con  i  seguenti  Certificati  di 
Pagamento:

n. 1 del 07/09/2020 in € 10.100,00
n. 2 del 01/10/2020 in € 7.900,00
n. 3 del 31/10/2020 in €. 6.500,00
n. 4 del 11/11/2020 in €. 10.500,00
n. 5 del 09/03/2021 in €. 1.800,00
resta il credito di € 418,91 (euro Quattrocentodiciotto/91) che può pagarsi all'Impresa, 
salvo approvazione del presente atto, precisando, peraltro, che l'avvenuto pagamento 
non costituisce presunzione di accettazione dell'opera ai sensi dell'art. 1666, II° comma 
del c.c.;

5)- di ribadire, altresì,  che in ambito di detto appalto resta valida e non svincolabile la 
cauzione definitiva ex art. 103, I° comma del citato Dlgs. n. 50/2016, già costituita dalla 
ditta  “Coop 134 Soc. Coop” appaltatrice in sede di aggiudicazione dell'Accordo Quadro 
Generale  citato  in  premessa,  giusta  polizza  assicurativa  n.  173471837 del  04/03/2020 
emessa da UNIPOLSAI Assicurazioni - Agenzia di Cattolica;

6)- di individuare nella persona del sottoscritto Dirigente del Settore 1, il responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione.

  

Pratica n. 566 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 517 del 12/07/2021 Pag. 4 di 5



Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Strade Servizi Finanziari

Manutenzioni E Decoro Urbano

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  12/07/2021 
Firmato

Rufer Claudia Marisel / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 566 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 517 del 12/07/2021 Pag. 5 di 5


